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  در روزهایی که کاخ سفید با نمایش های رسانه ای تلاش 
می کند چهره ای صلح طلب از دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا، ارائه دهد، شواهد و قرائن حکایت از واقعیتی کاملاً 
بعضی  حتی  و  غربی  رسانه های  برخی  دارند.  متفاوت 
از تحلیلگران منطقه ای، تغییر لحن و ادبیات ترامپ را 
نشانه ای از رویکرد صلح طلبانه او تلقی می کنند و سفر 
راستا تفسیر  را در همین  آسیا  به منطقه غرب  اخیرش 
می نمایند. اما واقعیت میدانی و عملکرد ترامپ، چیز دیگری 
را روایت می کند؛ او نه سفیر صلح، بلکه بی تردید سفیر جنگ 
است. تصویری که از ترامپ در رسانه ها ساخته می شود، با 
کارنامه عملی او در منطقه همخوانی ندارد. رئیس جمهوری 
که دست در دست بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی، در بمباران مردم بی دفاع غزه شریک است، 
چگونه می تواند داعیه دار صلح باشد؟ پرچمی که ترامپ 
در دست دارد، نه نماد صلح، بلکه آغشته به خون کودکان 
معصوم غزه است. ترامپ با اشاعه خشونت و حمایت بی قید 
و شرط از سیاست های توسعه طلبانه اسرائیل، عملاً به 
یکی از مروجین اصلی جنگ در منطقه تبدیل شده است. 
اهداف اصلی سفر او به منطقه، نه ایجاد صلح، بلکه فروش 
هرچه بیشتر تسلیحات به کشورهای عربی است؛ اقدامی که 
در واقع نوعی تأمین مالی برای پروژه های نظامی گسترده تر 
آمریکاست. ترامپ با استفاده از سیاست ایران هراسی، تلاش 
دارد فضای منطقه را ملتهب نگاه دارد تا کشورهای عربی، 
، به خرید بیشتر سلاح روی آورند. به بیان  با احساس خطر
، او به دنبال آن است که هزینه یک جنگ احتمالی  دیگر
جهانی را از جیب کشورهای منطقه تأمین کند؛ جنگی که 
شاید فعلاً در مرحله سرد و نیابتی باشد، اما احتمال شعله ور 
شدن آن دور از ذهن نیست. موضوع جنجالی تغییر نام 
خلیج فارس نیز در همین چارچوب قابل تحلیل است. طرح 
چنین ادعاهایی از سوی دولت ترامپ، نه ناشی از اشتباه 
ل امتیازدهی  گاهی تاریخی، بلکه بخشی از پاز لفظی یا ناآ
به کشورهای عربی برای جلب حمایت آن هاست. ترامپ 
گان جعلی به عنوان ابزار چانه زنی سیاسی استفاده  از واژ
می کند و تلاش دارد با بازی با هویت تاریخی ملت ایران، 
رضایت اعراب را جلب کند و پروژه ایران هراسی را به شیوه ای 
کره با ایران  جدید دنبال نماید. ترامپ امروز در ظاهر به مذا
تمایل نشان می دهد، اما هدف واقعی او از این گفتگوها، 
چیزی جز مدیریت و توزیع هزینه های جنگ نیست. او در 
پی آن است که با جلب مشارکت قدرت های منطقه ای، 
بار سنگین یک درگیری احتمالی را تقسیم کند و در عین 
حال، با درآمدهای ناشی از فروش تسلیحات، اقتصاد در 
حال بحران زده آمریکا را ترمیم نماید. نکته مهم تر آن است 
که ترامپ، در بحران غزه نیز به دنبال یک قربانی برای فریب 
افکار عمومی جهانی است. او می کوشد با ایجاد سناریویی 
ساختگی به نام »صلح«، راهی برای برکناری نتانیاهو از 
قدرت فراهم آورد تا از این طریق، آمریکا را در مقام قهرمان 
صلح معرفی کند اما افکار عمومی جهان، ساده لوح نیستند 
و چهره واقعی ترامپ، برای ملت های آزاده منطقه روشن 

شده است. 

ترامپ؛ سفیر صلح یا جنگ؟
سخــن روز

سفر رئیس جمهوری به کرمانشاه 
منوچهر حبیبی، در جمع خبرنگاران، 
گفت: دکتر مسعود پزشکیان رئیس جمهور 
کشورمان، به همراه جمعی از وزرا و مسئولین 
کشوری، در قالب ششمین سفر استانی 
دولت چهاردهم، روز چهارشنبه به کرمانشاه 
سفر خواهند کرد. وی گفت: دیدار با فعالین 
فرهنگی،  فعالین  با  دیدار  اقتصادی، 
نخبگان  با  دیدار  و  سیاسی  و  اجتماعی 
سفر  برنامه های  از  دانشگاهی  و  علمی 
رئیس جمهور به استان است. در این سفر 
و جمع بندی سفر را هم در جلسه شورای 
برنامه ریزی و توسعه استان با حضور دکتر 
مسعود پزشکیان خواهیم داشت. چهار 
پروژه مهم با ارزش هفت هزار میلیارد تومان 
افتتاح می شود و ۱۲ تفاهم نامه اقتصادی 
هم به ارزش حدود ۱۰۰ هزار میلیارد تومان 

برای امضا آماده شده است. 

قالیباف به اندونزی می رود
برای  اسلامی  شورای  مجلس  رئیس 
کشورهای  مجالس  اتحادیه  در  شرکت 
 )PUIC( عضو سازمان همکاری اسلامی 
به اندونزی می رود. هیأتی ۴ نفره مجلس 
متشکل از روح ا... متفکرآزاد، سارا فلاحی، 
محمدمهدی  و  سلیمانی  یحیی  سید 
نشست های  در  شرکت  برای  شهریاری 
اجلاس  نوزدهمین  تخصصی  و  رسمی 
اتحادیه مجالس کشورهای عضو سازمان 
کارتا  همکاری اسلامی )PUIC( به شهر جا
پایتخت اندونزی سفر کردند. نوزدهمین 
اجلاس PUIC از روز دوشنبه ۲۲ اردیبهشت 
۱۴۰۴ با حضور رؤسای مجالس و هیأت های 
کار  به  آغاز  اسلامی  کشورهای  پارلمانی 
کرد و تا پنجشنبه ۲۵ اردیبهشت  خواهد 
هیأت  اعضای  داشت.  خواهد  ادامه 
پارلمانی جمهوری اسلامی ایران قرار است 
در کمیته های عمومی، سیاسی، فرهنگی، 
زنان و خانواده، کمیته دائمی فلسطین و 
همچنین کنفرانس زنان به ایراد سخنرانی 

بپردازند. 

  زمان انتخابات
ریاست جمهوری و مجلس

عضو  صادقی مقدم  محمدحسن 
حقوقدان و معاون اجرایی و امور انتخابات 
شورای نگهبان بررسی طرحی برای برگزاری 
همزمان انتخابات مجلس شورای اسلامی 
و ریاست جمهوری در سال ۱۴۰۷ خبر داد 
و گفت: انتخابات میان دوره ای مجلس در 
پنج شهر کشور همراه با انتخابات شوراهای 
اسلامی در ۱۱ اردیبهشت سال آینده برگزار 
خواهد شد. این عضو حقوقدان شورای 
نگهبان همچنین اعلام کرد: در استان های 
نیز  جنوبی  خراسان  و  شرقی  آذربایجان 
سال  رهبری  خبرگان  مجلس  انتخابات 
شوراهای  انتخابات  با  هم زمان  آینده 
اسلامی برگزار می شود. در راستای چابک 
این  تعداد  نگهبان  شورای  دفاتر  سازی 
دفاتر از ۴۶۰ به ۲۰۳ دفتر به تعداد حوزه های 
انتخابیه کاهش پیدا کرد. باید از آرای مردم 
شکل  بهترین  به  نظام  دستاوردهای  و 

صیانت کنیم. 

سفر عارف به تبریز
اول  معاون  عارف،  محمدرضا 
گذشته در سفری دو  رئیس جمهور روز 
آذربایجان  استاندار  استقبال  با  روزه، 
شرقی و جمعی از مقامات ارشد کشوری و 
لشکری وارد فرودگاه تبریز شد. حضور در 
گلزار شهدا و ادای احترام به مقام شهید 
آیت ا... محمدعلی آل هاشم، امام جمعه 
فقید تبریز از جمله برنامه های سفر عارف 
اول  معاون  است.  شرقی  آذربایجان  به 
رئیس جمهور در این سفر ضمن بازدید از 
طرح خط انتقال آب ارس، کشت و صنعت 
»سن ایچ« در شهرستان مرند را نیز افتتاح 
آیت ا... محمدتقی آل  می کند. دیدار با 
هاشم، پدر امام جمعه شهید تبریز و حضور 
در شورای اداری آذربایجان شرقی از دیگر 
برنامه های سفر عارف به آذربایجان شرقی 

است. 

قوانین حوزه کارگری به روز شود
، نماینده ادوار مجلس  یحیی کمالی پور
شورا با بیان اینکه وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی باید یک آسیب شناسی از حوزه 
کار و کارگری انجام دهد، گفت: پس از این 
آسیب شناسی باید قوانین حوزه کارگری با 
کمک مجلس شورای اسلامی به روز شده 
و نظارت دقیقی بر اجرای آن انجام شود. 
کار انجام شود، بخش مهمی از  گر این  ا
کارگری حل خواهد شد.  مشکلات مهم 
مهمی  بخش  عنوان  به  کارگران  کنون  ا
دیده  کافی  اندازه  به  تولید  چرخه  از 
نمی شوند. تامین امنیت شغلی، تامین 
معیشت، تامین امنیت جسمی و روحی 
کارگران و به روز کردن قوانین این حوزه 
برای  باید  که  است  اقداماتی  مهم ترین 
کشورمان انجام شود. در زمینه  کارگران 
امنیت شغلی هم تا جایی که اطلاع دارم 
شرایط مناسبی برای کارگران وجود ندارد. 

حسینکنعانیمقدم
کارشناسروابطبینالملل

خبــــر
 قاسم محبعلی: 

آمریکا می خواست به ایران فشار وارد کند
 آرمان ملی: یک کارشناس مسائل سیاست خارجی 
درباره تعارف دیپلماتیک بودن نگاه مثبت طرفین بعد 
کرات دور چهارم اظهار کرد: بالاخره هر گفته ای در  از مذا
شرایط خاص خودش معنا دارد، شاید طرفین در شرایط 
کرات را مثبت بدانند. قاسم  کنونی تصمیم گرفتند مذا
محبعلی درباره نقض شدن ضرب الاجل ویتکاف برای 
کرات یادآور شد: هر طرفی قبل از  به نتیجه رسیدن مذا
کثری اش را اعلام  کره سیاست های حدا ورود به اتاق مذا
می کند تا به زعم خود، طرف مقابل با پیشنهاد مثبت پای 
کراتی  میز گفت وگو بیاید. در واقع این یک نوع تکنیک مذا
است و آمریکا می خواست با این نوع فشار ایران را وادار 
کند تا پیشنهادی را روی میز بگذارد که زمینه پیشرفت در 
گفت وگوها را فراهم بیاورد. وی درباره میزان طولانی شدن 
کرات  کرات گفت: این موضوع بستگی به روند مذا مذا
کرات این امکان وجود دارد که دو طرف  دارد. البته در مذا
گام تا جایی پیش روند اما نهایتا در یک نقطه  گام به 
کرات  گر آن نقطه حل نشود شاید کل مذا متوقف بماند و ا
کرات  تکرار تجربه مذا به هم بخورد. محبعلی درباره 
هسته ای بهار ۱۴۰۰ اظهار کرد: امکان دارد این اتفاق 
بیفتد. شاید استراتژی ایران و آمریکا این باشد تا یک زمانی 
کرات را ادامه دهند، به این امید که  که لازم می دانند مذا
کتبر  گر تا ا شرایط عوض شود. مثلا شاید ایران فکر می کند ا
کرات را ادامه دهد و اسنپ بک فعال نشود امکان دارد  مذا
شرایط تغییر کند. بنابراین سعی می کند تا آن زمان مسیر 
کرات مثبت پیش رود. از طرفی آمریکایی ها نیز با  مذا
توجه به موضوع جنگ اوکراین، جنگ غزه و مسائل شان 
با اسرائیل ترجیح می دهند فضای بین خود و ایران را آرام 
نگه دارند تا وقتی خیال شان از آن موضوعات راحت شد، 
موضع شان را دوباره نسبت به ایران سخت کنند. این 
کارشناس مسائل سیاست خارجی درباره نزدیک بودن 
کرات هسته ای  به پایان مهلت ۲ ماهه ترامپ برای مذا
اظهار کرد: همه اینها امکان دارد بازی تبلیغاتی برای فشار 
به طرف مقابل باشد. ترامپ روزی مدعی بود که یک روزه 
ج می شود  جنگ اوکراین را حل می کند یا از اوکراین خار
اما هیچ کدام از آن دو حالت اتفاق نیفتاد، حالا آمریکا 
پیشنهاد موضوع آتش بس ۳۰ روزه را مطرح کرد و در مقابل 
کره مستقیم در استانبول را روی میز  روسیه پیشنهاد مذا
گذاشت. در واقع دیپلماسی مثل یک بازی شطرنج است 
که در نهایت دو طرف پات می شوند یا یکی از طرف ها 

مات می شود. 

  آرمان ملی: رئیس جمهور با 
کید بر اینکه مهم ترین مشکل  تا
زیست،  محیط  زمینه  در  کشور 
است  جامع  برنامه  یک  فقدان 
که  اقداماتی  دلیل  همین  به  و 
اندازه  به  شده،  انجام  کنون  تا
نکرده،  حل  را  مشکلات  کافی 
گفت: کشور به برنامه عملیاتی و 
جامع در زمینه محیط زیست نیاز 
دارد تا همه بخش های مختلف 
محیط زیستی به صورت یکپارچه 
پزشکیان  مسعود  شوند.  دیده 
در جلسه شورای عالی حفاظت 
محیط زیست، با اشاره به اهمیت 
محیط  گر  ا گفت:  حوزه،  این 
انسان ها  شود،  تخریب  زیست 
دید،  خواهند  جدی  آسیب  نیز 
جامعی  برنامه  باید  بنابراین 
نابودی  مانع  تا  باشیم  داشته 
مهم ترین  شویم.  زیست  محیط 
محیط  زمینه  در  کشور  مشکل 
زیست، فقدان یک برنامه جامع 
است، به همین دلیل اقداماتی که 
کنون در این زمینه انجام شده،  تا
را حل  کافی مشکلات  اندازه  به 
کید  نکرده است. رئیس جمهور تا
و  عملیاتی  برنامه  به  کشور  کرد: 
جامع در زمینه محیط زیست نیاز 
دارد تا همه بخش های مختلف 
محیط زیستی به صورت یکپارچه 
دیده شوند. باید برنامه ای تهیه 
شود که شامل اهداف، فرضیات، 

مالی  منابع  عملیاتی،  اقدامات 
با  و نتیجه باشد. وی همچنین 
اشاره به ضرورت اصلاح روش های 
موجود و استفاده از فناوری های 
نوین در زمینه حفاظت از محیط 
زیست، خاطرنشان کرد: استفاده 
از فناوری نوین موجب می شود 
بر  دقیق تری  نظارت  هم  که 
محیط زیست انجام شود و هم 
محیط بانان  کنون  ا که  خطراتی 
یابد.  کاهش  می کنند،  تهدید  را 
پزشکیان افزود: سازمان حفاظت 
از محیط زیست مسئول نظارت 
بر رویدادهای جاری در محیط 
اعلام هشدارهای لازم  و  زیست 
در این حوزه بوده و هر دستگاه 
اجرایی هم در وهله اول مسئول 
رفع تهدیدهای محیط زیستی در 
حوزه خود مسئولیت است، به طور 

مثال وزارت جهادکشاورزی اولین 
مسئول مقابله با مسئله فرسودگی 
با  رئیس جمهور  است.  ک  خا
تهیه  از  بر حمایت دولت  کید  تا
برنامه ای جامع برای حفاظت از 
نظرات  از  گفت:  زیست،  محیط 
بین المللی  مشاوران  بهترین 
حفاظت  جامع  برنامه  تهیه  در 
از محیط زیست استفاده شود. 
بر  باید مبتنی  برنامه تهیه شده 
و  علمی  داده های  و  تحقیقات 
استفاده از تجارب جهانی باشد. 
تهیه  جامعی  برنامه  چنین  گر  ا
شود، چارچوبی کلی برای فعالیت 
در  دولت  مدیران  اختیار  در 
آنها  همه مناطق قرار می گیرد و 
با مشارکت مردم می توانند این 
برنامه را اجرایی کنند. پزشکیان 
اعضای  نظرات  شنیدن  از  پس 

محیط  حفاظت  شورای عالی 
زیست درباره چگونگی حفاظت از 
۱۷ یوزپلنگ آسیایی باقی مانده در 
، گفت: می توان با روش های  کشور
دقیق و صحیح، محدوده زیست 
کرد،  اینگونه جانوری را محدود 
و مدیریت  برنامه ریزی  بتوان  تا 
آن  از  محافظت  برای  بهتری 
همچنین  رئیس جمهور  داشت. 
برای  تقویت دیپلماسی  لزوم  بر 
اجرای تعهدات مالی سازمان های 
بین المللی فعال در زمینه محیط 
در  اولویت ها  تعیین  زیست، 
مسائل زیست محیطی و مشارکت 
در  علمی  کز  مرا و  دانشگاه ها 
تهیه برنامه جامع با چارچوب و 
استراتژی مشخص برای حفاظت 
از گونه های جانوری، گیاهی، آب، 
این  در  کرد.  کید  تا هوا  و  ک  خا
داخلی  آیین نامه  بررسی  جلسه 
محیط  حفاظت  شورای عالی 
آیین نامه ارزیابی اثرات  زیست، 
ح بهره برداری  محیط زیستی، طر
از معدن نمک در پناهگاه حیات 
وحش شادگان، تقویت حفاظت از 
یوزپلنگ آسیایی، بهسازی و ایمن 
سازی بزرگراه حرم تا حرم برای 
جلوگیری از تصادفات گونه های 
ح های هادی  حیات وحش، طر
تصادفات  کاهش  و  روستایی 
جاده ای در پارک ملی گلستان در 

دستور کار قرار داشت.

رئیس جمهور: 

 مهم ترین مشکل محیط زیست کشور فقدان یک برنامه جامع است
وعده های غیرممکن 

نامزدها

دبیرکل   ، باهنر محمدرضا    
جامعه اسلامی  مهندسین گفت: 
و  دینی  حکومت  »اتفاقا  شان 
مردم سالار و حکومت دموکرات 
به رقابت های آن است و در این 
وعده ها  سری  یک  رقابت ها 
داده می شود. نکته آخر اینکه 
متأسفانه رقابت ها آنقدر تند و 
تیز است که نامزدها وعده های 
غیرممکن زیاد می دهند. البته 
رئیس جمهور  از  نمی خواهم 
نمایندگان  برخی  کنم.  شروع 
در حوزه انتخابی خودشان به 
گر نماینده  جوانان می گویند من ا
شوم همه شما را سرکار می برم. 
در بین خانم ها می گویند در حق 
شما ظلم شده و من حق شما را 
می گیرم. در بین کارگران می گویند 
کارفرماها زالو صفت اند و من فلان 
کار و بیسار کار را انجام می دهم 
و  غریب  و  عجیب  وعده های  و 
که به  غیرممکن می دهند. بعد 
مجلس رفتند وعده ها فراموش 
که تو  می شود. این وعده هایی 
کشور  در  امکاناتش  می دهی 

وجود ندارد. 

   آرمان ملی: رئیس گروه دوستی پارلمانی 
کستان در دیدار با سفیر این کشور  ایران و پا
اسلامی  جمهوری  »نظر  گفت:  تهران  در 
که با خویشتن داری هند  ایران این است 
کستان، این درگیری هر چه سریع تر به  و پا
پایان رسد تا بتوانیم شاهد ثبات و امنیت 
پایدار در منطقه باشیم.«محمد مدثر تیپو، 
کستان در تهران روز گذشته یکشنبه  سفیر پا
گروه دوستی  رئیس  مالکی،  با فداحسین 
کستان  پارلمانی جمهوری اسلامی ایران و پا

دیدار و گفت وگو کرد.
فداحسین مالکی در ابتدای این نشست 
با بیان اینکه روابط جمهوری اسلامی ایران 

عمیق،  بسیار  کستان  پا ملت  و  دولت  با 
دوستانه، قلبی و تاریخی است، گفت: »ایران 
کنار هم بوده اند و  کستان همیشه در  و پا
کشور ایران مناقشات  یقین داشته باشید 
کستان و هند به وجود آمده  اخیر که بین پا

است را دقیقاً رصد می کند.«
کستان  وی از تدبیر و مدیریت ارتش پا
کشور  و عدم شتابزدگی در تصمیمات این 
در جریان درگیری اخیر با کشور هند تقدیر 
کرد و ادامه داد: »منطقه آبستن  و تشکر 
کی است و باید مراقب باشیم  حوادث خطرنا

بیش از این به آشوب کشیده نشود.«
کشورمان  پارلمانی  گروه دوستی  رئیس 

کستان و هند نسبت  گاهی پا در ادامه به آ
به مواضع جمهوری اسلامی ایران در قبال 
کرد و ادامه داد:  کشور اشاره  مناقشه دو 
»نظر جمهوری اسلامی ایران این است با 
خویشتن داری طرفین، این درگیری هر چه 
سریع تر به پایان رسد تا بتوانیم شاهد ثبات و 

امنیت پایدار در منطقه باشیم.«
سیاست  و  ملی  امنیت  کمیسیون  عضو 
خارجی، در پایان این دیدار به ۳۰۰ دانشجوی 
کستان  ایرانی شاغل به تحصیل در لاهور پا
که عمدتاً از استان سیستان و بلوچستان 
هستند اشاره کرد و از نگرانی خانواده های 

این دانشجویان در مناقشه اخیر خبر داد.

کستان تلاش تهران برای خویشتن داری هند و پا

 نیروهای مسلح 
در آمادگی کاملند 

 وفاق به درستی 
اجرا نشد

محسن رضایی، عضو مجمع 
گفت:  تشخیص مصلحت نظام 
»امروز این رژیم منحوس در سایه 
و  مستکبر  دولت های  سکوت 
حکام خائن پس از چندین ماه 
کودک کشی و جنایت سراغ دیگر 
تجزیه  از  و  است  رفته  کشورها 
برای  و  می گویند  سخن  سوریه 
عراق برنامه هایی دارد. در چنین 
 ، شرایطی راه پیشرفت و اقتدار
قدم نهادن در میدان جهاد و 
شهادت است، کما اینکه ما خود 
را در میدان جهاد و شهادت پیدا 
کردیم. ما در دفاع از کشور و ملت 
درنگ  لحظه ای  مکتب مان  و 
ما  مسلح  نیروهای  و  نمی کنیم 
کامل و قدرت تمام  در آمادگی 

هستند.

 علی شکوری راد، عضو شورای 
گفت:  مرکزی حزب اتحاد ملت 
»آن چه در عمل اجرا شد به نظر 
دارد  که  نواقصی  دلیل  به  من 
نتوانست محصول خودش را به 
بار بیاورد. هژمونی دولت باید برای 
اجرای یک برنامه یا یک اصلاح یا 
یک کار برقرار باشد و وفاق برای 
آن برنامه اجرا شود؛ ایشان از ابتدا 
گفتند من برنامه ای ندارم و لازم 
است به عنوان یک جمله معترضه 
بگویم که دکتر پزشکیان دو سه 
که اتفاقا همین ها  عیب داشت 
که رأی بیاورد. یکی  باعث شد 
گفت من حزبی نیستم و  اینکه 
نقطه ضعف ایشان نقطه قوت 
ایشان شد. خب حزبی نبودن 
نقطه ضعف است نه نقطه قوت. 
دوم اینکه گفتند من برنامه ندارم 
نامزد  برای  نداشتن  برنامه  و 
ضعف  نقطه  رئیس جمهوری 
است نه نقطه قوت. سوم اینکه 
تیم نداشت و این هم نقطه ضعف 

ایشان بود. 

»آرمان ملی« از دیپلماسی رسانه ای ایران گزارش می دهد

کاهش اختلاف با آمریکا، هشدار به اروپا
   عراقچی: ایران آمده است ورق را برگرداند

کرات    آرمان ملی- احسان اسقایی: مذا
درباره پرونده هسته ای ایران در شرایط کنونی، 
به دلیل اختلافاتی که میان اروپا و آمریکا در 
اقدام جمعی )بر اثر دیدگاه ترامپ( به وجود 
آمده، عملاً به دو شاخه مجزا تقسیم شده 
است. در ایران، با توجه به اینکه تصمیم نهایی 
درباره لغو تحریم ها در دست آمریکاست، 
کره با اروپایی ها با وجود نقش اساسی  مذا
آنها در پدید آمدن برجام، به سطحی درجه 
دوم تنزل یافته است. این در حالی است که 
اروپایی ها هنوز برجام را سندی عملیاتی 
می دانند و در ارتباط با مکانیسم ماشه و 
میزان غنی سازی اورانیوم در ایران، نیت هایی 
را دنبال می کنند. اخیراً نیز در آستانه دور 
برخی  آمریکا،  و  ایران  کرات  مذا چهارم 
کشورهای اروپایی، به ویژه فرانسه، مواضعی 
غیردیپلماتیک علیه تهران اتخاذ کرده اند. 
در مجموع، به نظر می رسد آنان درصددند 
تا مکانیسم ماشه را علیه تهران فعال کنند؛ 
هرچند هنوز نگاهشان به گفت وگوهای تهران 

و واشینگتن دوخته شده است. 
کرات با اروپایی ها  مذا

آمریکا حالت  ایران و  کرات   هرچند مذا
گرفته، اما رایزنی ها با  پیش رونده به خود 
اروپا به دلایل مختلف، از جمله انبوهی از 
اختلافات در موضوعات غیرهسته ای نظیر 
حقوق بشر و استفاده از پهپادهای ایرانی 
توسط روسیه در جنگ اوکراین، به بن بست 
خورد. ایران و اروپا در دور جدید چندین بار در 
سطح هیأت های سیاسی به سرپرستی مجید 
تخت روانچی با یکدیگر دیدار کردند و درباره 
مسائل مختلف گفت وگوهایی انجام شد، اما 
هیچ دستور جلسه روشنی مبادله نشد. نهایتاً 
از سوی طرف ایرانی اعلام شد که گفت وگوها 
کرات  به مرحله ای رسیده که بتواند به مذا
هسته ای منتهی شود، اما پس از آن، عملاً این 
کرات تعلیق شد. شاید درگیر بودن تیم  مذا
حقوقی سیاسی وزارت خارجه در گفت وگوهای 
با آمریکا، و نبود اراده قوی در طرف اروپایی 
کرات، زمینه ساز این  برای پیگیری مستقل مذا

توقف بوده باشد. 

 فشار قدیمی با نگاهی تازه
نیز  اروپایی  مقامات  میان،  این  در   
به صراحت نسبت به وضعیت کنونی هشدار 
داده اند. وزیر خارجه فرانسه، کاترین کولونا، 
در اظهارنظری که به طور غیرمستقیم متوجه 
نسبت  نمی توانیم  »ما  گفت:  بود،  ایران 
از محدودیت های برجامی  ایران  به عبور 
گر مسیر فعلی ادامه پیدا  بی تفاوت بمانیم. ا
کند، ابزارهای دیپلماتیک موجود را فعال 
خواهیم کرد.« این سخنان که از نگاه تهران 
به تهدید برای فعال سازی مکانیسم ماشه 
تعبیر می شود، نشانه ای است از آن که اروپا 
نمی خواهد در روند شکل گیری یک توافق 
احتمالی میان تهران و واشینگتن حذف شود. 
درواقع، به نظر می رسد اروپایی ها با استفاده 
از ابزارهای حقوقی، قصد دارند سهمی ولو 
کرات داشته  نمادین در آینده برجام و مذا

باشند. 
 هشدار شدید عباس عراقچی

و  ایران  کرات   سرانجام دور چهارم مذا
کرات  آمریکا برگزار شد. کسی از محتوای مذا
کرات،  خبری ندارد؛ اما یک روز بعد از این مذا
عباس عراقچی در اظهاراتی صریح از موضع 
که  گفت؛ نشانه ای  بالا با اروپایی ها سخن 
کی از طرح شدن موانع اروپایی ها  می تواند حا
کرات اخیر باشد. واقعیت این است  در مذا
گر آمریکا بخواهد از منظر حقوقی اقدامی  که ا
علیه برنامه هسته ای ایران انجام دهد، تنها 
راه آن استفاده از مکانیسم اسنپ بک از طریق 
اروپا و ارجاع پرونده از شورای حکام به شورای 
امنیت است. شاید از همین منظر باشد که 
عراقچی در توئیتی نوشت: »ایران موضع خود 
کرده است. ما به صورت  را به روشنی اعلام 
کنندگان برجام هشدار  رسمی به تمامی امضا
داده ایم که هرگونه سوء استفاده از سازوکار 
 »)Snapback( بازگشت خودکار تحریم ها«
پیامدهایی به دنبال خواهد داشت: نه تنها 
پایان نقش اروپا در این توافق را رقم خواهد زد، 
بلکه ممکن است به تشدید تنش هایی منجر 
شود که بازگشتی برای آنها متصور نیست. سه 
کشور اروپایی )E۳( باید از خود بپرسند چگونه 

کار به این بن بست کشیده شده است. در پی 
رایزنی های اخیر با روسیه و چین، آمادگی خود 
را برای سفر به پاریس، برلین و لندن جهت 
آغاز فصلی تازه در روابط ابراز کردم. این ابتکار 
گفت وگوهای مقدماتی در  منجر به انجام 
سطح معاونان وزرای امور خارجه شد؛ آغازی 
شکننده، اما امیدبخش. با این حال، زمان به 
سرعت در حال گذر است. نحوه پاسخ  ما به 
این لحظه حساس، آینده روابط ایران و اروپا را 
بسیار عمیق تر از آنچه بسیاری تصور می کنند، 
رقم خواهد زد. ایران آماده است که ورق را 
برگرداند. امیدواریم که شرکای اروپایی  ما نیز 

چنین اراده ای داشته باشند.«
 در نهایت

مشاهده  با  اروپایی ها  می رسد  نظر  به 
نزدیکی مواضع ایران و آمریکا و روند رو به 
کرات، به این نتیجه رسیده اند  پیشرفت مذا
که ممکن است در توافق آینده سهمی نداشته 
باشند. از این رو، در برخی مواضع رسانه ای، 
ح  را مطر به فعال سازی اسنپ بک  تهدید 
می کنند؛ موضوعی که حتی در صورت اجرا 
نیز کارایی عملی خاصی ندارد، چرا که تهران 
بنا دارد موضوع هسته ای را با واشینگتن 
کند. اما در عوض، فعال شدن  حل وفصل 
این سازوکار می تواند ابعاد حقوقی و سیاسی 
پرونده هسته ای را پیچیده تر کند. از همین 
کرات  رو، عراقچی با پیشرفت نسبی در مذا
ایران و آمریکا، به سراغ اروپا رفته تا صراحتاً 
هشدار دهد که مانع تراشی در این مسیر به 
زیان همه طرف ها خواهد بود. با این حال، 
ایران همچنان پنجره دیپلماسی با اروپا را باز 
کید کرده که در صورت تغییر  گذاشته و حتی تأ
رویکرد از سوی آنها، امکان حضور نمایندگان 
کرات ایران و آمریکا نیز وجود  اروپایی در مذا
دارد. حضور اروپا ـ به ویژه با شناخت عمیق اش 
از ساختار سیاسی و اقتصادی ایران ـ الزماً به 
ضرر تهران نیست؛ اما واقعیت آن است که 
بدون داشتن سهمی واقعی در آینده سیاسی و 
اقتصادی توافق، اروپا به جای بازی ساز بودن، 
کرات  بیشتر به عامل برهم زننده تعادل مذا

بدل شده است.


